- 1 -

教通字〔2024〕73号

关于做好 2025年度本科毕业论文（设计）管理

工作和校级优秀本科毕业论文（设计）

评选工作的通知

各学院：

为进一步贯彻落实《关于深化本科教育教学改革全面提高人

才培养质量的意见》（教高〔2019〕6号）、《教育部办公厅关

于严厉查处高等学校学位论文买卖、代写行为的通知》（教督厅

函〔2018〕6号）和《教育部关于印发〈本科毕业论文（设计）

抽检办法（试行）〉的通知》（教督〔2020〕5号）文件精神，

高质量完成 2025届本科毕业论文（设计）的相关工作，现将工

作安排通知如下：

一、2025年度本科毕业论文（设计）管理工作

- 2 -

（一）工作内容

各学院依据《南开大学本科毕业论文（设计）指导手册》开

展本科毕业论文（设计）管理工作，围绕指导教师选聘、选题、

开题、中期检查、论文定稿、评阅、答辩、推优等环节，制定具

体本单位的实施细则。加强对学生学术道德、学术规范的教育，

认真做好本科毕业论文（设计）的全过程监督管理。

（二）工作要求

1. 加强组织领导

各学院须成立本科毕业论文（设计）领导小组，由学院本科

教学负责人及系主任组成，承担本学院的本科毕业论文（设计）

工作的指导、管理、动员宣传、统筹规划等职责。

2. 明确工作职责

各学院做好指导教师的选聘工作，如因师资紧张可适当增加

指导教师指导学生人数。指导教师在指导学生完成毕业设计（论

文）的过程中要充分体现学科知识运用、科研方法运用、学术规

范运用，引领学生恪守学术诚信，遵守学术准则。教师的指导过

程应当能够准确记录、全程回溯、有据可查。

3. 提高选题质量

学生选题原则上要求一人一题，若二人及以上合作课题，毕

业论文（设计）必须分开撰写，在论文（设计）中要重点阐述本

人独立完成的部分，并明确说明本人所完成的内容对整个课题的

- 3 -

贡献。各学院应提高以实验、实习、工程实践和社会调查等实践

性工作为基础的毕业论文（设计）比例，尤其是工科专业应结合

工程教育专业认证要求，注重毕业设计的开展，以培养学生解决

复杂工程问题的能力。

4. 强化过程管理

各学院需按毕业论文（设计）的流程和要求推进毕业论文（设

计）工作，做好关键环节的留档工作，以供教育部及市教委抽检

使用。

5. 做好质量监控

学院应做好毕业论文（设计）工作过程监控。重点检查学生

学术诚信及其毕业论文（设计）原创性，严厉杜绝毕业论文（设

计）完成过程中抄袭、篡改已有科研成果及买卖、代写等学术不

端现象的发生。严格把控工作进度，督促指导教师履行职责，确

保毕业论文（设计）工作有序推进。

学校将成立本科生毕业论文（设计）工作督查组，对全校本

科生毕业论文（设计）工作进行督查。

6. 规范人工智能写作工具的应用

在毕业论文（设计）过程中，人工智能写作工具仅可用于数

据检索、数据处理等辅助工作，严禁直接应用于论文撰写。对于

人工智能写作工具直接应用于论文撰写的行为，一经发现并查实，

则认定为论文代写，属于学术不端行为，学校将取消其毕业和学

- 4 -

位资格。

二、2025年度本科毕业论文（设计）评优工作

（一）参评范围与数量

1. 参评学生必须是具有正式学籍的 2025届全日制本科应届

毕业生。

2. 推荐参评校级优秀本科毕业论文（设计）的数量不能超

过本学院应届毕业学生论文总数的 3％（四舍五入取整）。

（二）推荐条件及有关要求

1. 推荐的毕业论文（设计）必须为学院优秀本科毕业设计

（论文），由学生本人独立完成。

2. 推荐的毕业论文（设计）应当选题科学，符合教学工作

的整体要求，符合本专业人才培养方案，能够较好地体现本专业

基本知识、基本技能的综合应用。

3. 推荐的毕业论文（设计）应当具有一定的创新性，或具

有一定的学术水平和独到见解，或具有一定的实用（参考）价值。

4. 符合人才培养方案的创新创业教育优秀成果，可列入优

秀本科毕业论文（设计）参评范围。

5. 毕业论文（设计）的文本格式必须符合我校毕业论文（设

计）规范。

6. 各学院推荐的毕业论文（设计）应由学院教学指导委员

会择优推荐，并经主管院领导审定。

- 5 -

（三）评审与公布结果

各学院要对推荐的毕业论文（设计）进行公开评审，择优推

荐 2025年校级本科生优秀毕业论文（设计），并予以公布。

三、时间安排及材料报送

（一）2024年 12月 20日前：完成毕业论文（设计）管理

系统的系统构建、毕业论文（设计）工作的动员、选题、导师确

定、文献查阅等工作。

（二）2025年 3月 28日前：完成毕业论文（设计）中期检

查工作，并提交《2025年度本科毕业论文（设计）中期检查信

息汇总表》（汇总表及以下其他相关文件模板详见附件 1）。

（三）2025年 4月 30日前：提交《2025年本科生毕业论文

（设计）答辩安排》。

（四）2025年 5月 9日前：完成毕业论文（设计）的“查

重”检测工作，并提交《南开大学本科毕业论文（设计）“查重”

结果分析表》。

（五）2025年 5月 19日—5月 28日：各学院进行答辩工作，

不得提前进行答辩，如有特殊情况需提前安排答辩，须向教务部

申请，获得批准后方可进行。

（六）2025年 6月 8日前：完成论文最终版的修改并将最

终版论文上传到毕设系统中，最终学信网上学位信息中的论文相

关信息将以系统中 6月 8日数据为准，逾期将不予修改。

C-t> 202s 1r 6 JJ 13 a it: 1£m-*ff-1t~$~iix c -ocit)

~~~I~, #~~«~**~~~ft~-*#$~iiX(-oc#)

1¥ **» «~**~~~1!~-*f4-$~iixc -ocit )ift#t-lFJf *»,
ii# 1! ~$~ii x C -oc it ) "~ ~ "~5~1 ~ * t~ % $ 2k t~l:~ iAJt ,t,t

#~~~, 1i#ft~$~iixC-oc#)~t~~X~o

(,\..) 202s1F-6JJ 20 a.t: ~~ «~**~-**4--*~iix
( i9: it ) I fp 'tf % ;} f Jf;i)) o

IZ9 \ ij*~1i~

~ i A: ]ia)tfi i>l* {ff

~*ti!: 022-23508600, 85358150
.

IE~ ti: jwcyjk@nankai.edu.cn

±m hl: ;\._I_~~ ll~ll9J-tl 211, 5f~~ llf*~~9J-Wtl

251

rsft 1t: 1. ~ * * ~ -*l4-$ ~ ii x c -oc it ) t~ ~ -f mt

2.$~iix c -ocit) * fJEtt1t-fmt

- 6 -

•